(3) Cenário remoto: deterioração de 50% das taxas de juros em relação ao nível verificado em 30
de junho de 2024.

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo apresentamos
a análise de sensibilidade da exposição de juros.

Copobras Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

53

30. Análise de sensibilidade—Continuação

Taxa de juros--Continuação

Cenário com aumento da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável
Cenário possível -

25%
Cenário remoto -

50%

 Indexador 30/06/2024

Taxa

Média a.a

Efeito no

Resultado

Taxa

Média a.a

Efeito no

Resultado

Taxa

Média a.a

Efeito no

Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100%CDI 197.601 7,88% 15.571 9,84% 19.451 11,81% 23.342

Financiamentos

Capital de giro CDI (533.950) 10,50% (56.065) 13,13% (70.081) 15,75% (84.097)

Efeito no resultado   (40.494)  (50.630)  (60.755)

Cenário com diminuição da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável

Cenário possível -

25%

Cenário remoto -

50%

 Indexador 30/06/2024
Taxa

Média a.a
Efeito no

Resultado
Taxa

Média a.a
Efeito no

Resultado
Taxa

Média a.a
Efeito no

Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100%CDI 197.601 7,88% 15.571 5,91% 11.671 3,94% 7.781

Financiamentos
Capital de giro CDI (533.950) 10,5% (55.065) 7,88% (42.049) 5,25% (28.032)

Efeito no resultado   (39.494)  (30.378)  (20.251)

*   *   *